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Úvod
Přelom prvních dvou dekád 21. století budeme v internetových vyhledávačích

v budoucnu pravděpodobně hledat pod heslem „období ekonomické krize“. Koncem

roku 2009 dluţily české domácnosti bankám 973,5 miliardy korun
1
, ke konci června

2010 jiţ tato suma dosahovala částky 1,011.265 miliardy korun, coţ představuje

meziměsíční nárůst o 7,23 miliardy korun (0,72 %). Meziročně se zadluţení domácností

zvýšilo o 77,9 miliardy korun, tedy o 8,35 procenta.
2
Slovní spojení ekonomická krize

bylo v uplynulých měsících pouţito bezpočtukrát.

Abstraktní čísla však za sebou skrývají osudy konkrétních lidí. V praxi jsem se

setkala s mnoha dluţníky, kteří se do svízelné situace dostali s minimem vlastního

zavinění. Jedná se zejména o případy, kdy dluhy spadají do společného jmění manţelů,

či kdy je člověk ke splácení dluhu zavázán jako ručitel. Na druhou stranu však mnozí

úvěr ve skutečnosti nepotřebují, pouze se nechají zlákat vidinou snadno a rychle získané

finanční částky na koupi spotřebního zboţí. Nezanedbatelné mnoţství dluţníků řeší

neschopnost splácet jeden dluh tak, ţe uzavřou další úvěrovou smlouvu. Ruku v ruce se

zadluţením přichází problémy v rodině, problémy v práci, nejednou je důsledkem

zadluţenosti i páchání hospodářské či majetkové trestné činnosti. Problematika

zadluţenosti je fenoménem nejen ekonomickým, právním, ale i sociologickým.

Vztah mezi subjekty smlouvy o spotřebitelském úvěru je vztahem značně

nerovným. Fakticky je tím silnějším ve vztahu, kdo můţe diktovat podmínky,

poskytovatel úvěru. Pokud jím je banka, standard poskytovaných sluţeb je garantován

minimálně z toho důvodu, ţe banka musí splnit mnoho podmínek, aby získala ke své

činnosti licenci, a zároveň i dále po dobu své existence podléhá dohledu České národní

banky. U nebankovních poskytovatelů úvěrů, kterých působí v posledních letech na

českém trhu velké mnoţství, je situace odlišná; nebankovním poskytovatelem úvěru se

v České republice můţe stát prakticky kdokoliv, dohled vykonávaný Českou obchodní

inspekcí v tuto chvíli zcela evidentně nedostačuje.

Domnívám se, ţe právní úprava úvěru a především pak úprava spotřebitelského

úvěru, by měla nerovnosti v postavení obou stran především vyrovnávat. Nemělo by

zůstat bez sankce, pokud ustanovení formulářových smluv či obchodních podmínek

zákon obchází nebo jej dokonce přímo porušují. „Většina uzavíraných spotřebitelských

1
České domácnosti dluží milion [online]. Český statistický Úřad. 2010. [cit. 2010-11-02]. Dostupný z:
˂http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/ckta120310.doc˃.
2

VANDROVEC, David. ČNB: Zadlužení domácností u finančních institucí ke konci června dosáhlo 1,01 bilionu korun
[online]. Praha.Mediafax.cz. 30.07.2010. [cit. 2010-11-02+. Dostupný z:
˂ http://www.mediafax.cz/ekonomika/3075342-CNB-Zadluzeni-domacnosti-u-financnich-instituci-ke-konci-cervna-
dosahlo-1-01-bilionu-korun˃.

6

smluv totiţ nikdy nebude předloţena k posouzení příslušnému soudu a dokonce ani

osobě s právnickým vzděláním, ale bude splněna bez ohledu na svou platnost jen

v důsledku domnělé autority práva“.
3

Problém lze však spatřovat i v tom, ţe spotřebitel, který uzavírá smlouvu o úvěru,

ji obvykle uzavírá proto, ţe nemá dostatek finančních prostředků a tudíţ lze jen těţko

očekávat, ţe v případném soudním sporu bude moci investovat do sluţeb advokáta. Na

úrovni soudů okresních či krajských jsou spory o pohledávky z úvěrových smluv velice

často smeteny ze stolu rozsudky pro zmeškání, rozsudky pro uznání či soudními smíry,

kdy spotřebitel neznalý věci vyjádří ochotu uhradit i částky, na které poskytovatel úroku

dle platného práva nárok nemá. Se spotřebitelským úvěrem je spojena spousta sporných

otázek. Některé byly po dlouhých peripetiích judikaturou vyřešeny, avšak moje

zkušenost je taková, ţe ne vţdy se zejména okresní soudy aktuálnímu výkladu pruţně

přizpůsobují. Jako příklad problematických ujednání spotřebitelských smluv lze uvést

sjednávání rozhodčích doloţek, úroků z prodlení vyšších neţ jsou zákonné či sjednávání

povinnosti hradit úroky z prodlení z úroků smluvních.

Tyto a další sporné otázky se ve své práci pokusím postihnout a popsat v rovině

teorie i v rovině soudobé praxe, která se projevuje jednak podobou formulářových

smluv a obchodních podmínek, judikaturou soudů vyšších stupňů a v neposlední řadě

také rozhodovací praxí obecných soudů, pro které představují spory vzniknuvší ze

spotřebitelských smluv denní chléb. Zohlednit se pokusím i svou vlastní zkušenost

s touto oblastí práva. Mým cílem je kriticky zhodnotit ochranu, jeţ je spotřebiteli

v úvěrovém vztahu poskytována, a to i s ohledem na praxi v zahraničí, případně

navrhnout moţné změny do budoucna. Za tímto účelem budu vyuţívat metodu

popisnou, analytickou a komparativní. Práce zachycuje stav k 1. prosinci 2010, není-li

dále stanoveno jinak.

Samotná práce je rozdělena na osm úzce souvisejících kapitol. První tři kapitoly

jsou především teoretické a čtenáře práce uvádí do problematiky úvěrového vztahu a

ochrany spotřebitele. Důraz je kladen na rozbor ustanovení § 262 odst. 4 zákona č.

513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní

zákoník“, téţ „ObchZ“). To funguje jako určité pojítko mezi smlouvou o úvěru jakoţto

typickým obchodním závazkem a ochranou spotřebitele, kterou český zákonodárce

zařazuje zejména do zákona č. 64/1960 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „Občanský zákoník“, téţ „ObčZ“).

3
PELIKÁN, Robert. Několik poznámek k problematice půjčování peněz spotřebitelům. Právní rozhledy. 2008. roč. 14,

č. 3, s. 86.
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Kapitola třetí bere v potaz implementaci směrnice 2008/48/ES, která vyústila

v přijetí zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon od 1.1.2011 nahradí zákon č. 321/2001 Sb.,

o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru a o změně zákona č.

64/1986 Sb., ve znění pozdějších předpisů, který je v současné chvíli účinný. Pro

rozlišení budu v textu pouţívat označení „zákon o spotřebitelském úvěru“ s přívlastky

„původní“ (zákon z roku 2001) a „nový“.

Stěţejní část textu práce tvoří kapitola čtvrtá, která se zabývá samotným procesem

kontraktace, čili uzavírání smlouvy, jejími náleţitostmi podle obchodního zákoníku,

občanského zákoníku i podle původního či nového zákona o spotřebitelském úvěru.

Kapitola pátá je zaměřena na rozbor některých institutů slouţících k zajištění

spotřebitelských úvěrů, které jsou v praxi v souvislosti se spotřebitelskými úvěry

vyuţívány a především pak na praktické problémy, které s jejich vyuţitím souvisí.

Navazuje část šestá podávající výklad o moţných způsobech zániku závazku.

Opět je kladen důraz na praktické otázky, avšak v tomto směru upravuje česká právní

úprava po implementaci evropských směrnic i moţné způsoby zániku závazků, které

v praxi příliš často vyuţívány nejsou, neboť běţný spotřebitel s nimi není dostatečně

seznámen.
4

Kapitola sedmá zachycuje sankce za porušení smlouvy ze strany spotřebitele,

které jsou poskytovateli úvěrů vyuţívány vedle sankcí plynoucích z konkrétního

způsobu zajištění smlouvy. Ve většině případů je dluţník při porušení smlouvy postiţen

vícero negativními důsledky plynoucími především ze způsobu, jakým je pohledávka

zajištěna a téměř bez výjimky je pak věřitelem vznášen poţadavek na uhrazení úroků


[…]

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 Slovenská republika se dle návrhu občanského zákoníku chystá spotřebitelský úvěr do občanského zákoníku

zařadit. Legislatívny zámer občianskeho zákonníka [online]. [cit. 2010-10-31]. Dostupný z:

˂http://www.justice.gov.sk/kop/pk/pk033-03.htm˃.
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Seznam použitých zkratek

 Obchodní zákoník, ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

 Občanský zákoník, ObčZ - zákon č. 64/1960 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

 Nový zákon o spotřebitelském úvěru - zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 Původní zákon o spotřebitelském úvěru - zákon č. 321/2001 Sb., o některých

podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru a o změně zákona č. 64/1986 Sb., ve

znění pozdějších předpisů

 Zákon o bankách, ZOB - zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon o ochraně spotřebitele - zákona č. 634/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o

ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů

 Trestní zákoník, TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

 Občanský soudní řád, OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

 Směrnice 93/13/EHS, směrnice o nekalých podmínkách ve spotřebitelských smlouvách

 Návrh občanského zákoníku – vládní návrh občanského zákoníku, verze aktuální

k 1.12.2010

 Směrnice 87/102/EHS - Směrnice Rady ze dne 22. prosince 1986 o sbliţování právních

a správních předpisů členských států týkajících se spotřebitelského úvěru

 Směrnice 2008/48/ES – Směrnice Evropského parlamentu a Rady z 23. dubna 2008 o

smlouvách o spotřebitelském úvěru a o zrušení směrnice Rady 87/102/EHS

 SJM – společné jmění manţelů

 ČNB – Česká národní banka

 RPSN (APR) – roční procentní sazba nákladů (Anual percentage rate)

 AGBG – německý zákon o všeobecných obchodních podmínkách (Gesetz zur Regelung

des Rechts der Allgemeinen Geschäftsbedingungen-AGBG)

 Loi scrivenere – francouzský zákon o spotřebitelském úvěru

 CC – francouzský občanský zákoník (Code Civil)

 EHS – Evropské hospodářské společenství
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Summary
The turn of the first and the second decade of the 21

st
century is strongly

stigmatized by the economic crisis that deeply affected all the Europe. At the end of the

year 2009 the Czech households owed to Czech banks 973.5 milliard Czech Crowns, at

the end of June 2010 it was already 1.011,265 milliard Czech Crowns. Last year the

indebtedness last increased by 8.35 percent. The term 'economic crisis' is used round

and round.

However the abstract numbers hide stories of real people. In my profession I have

many opportunities to meet people who got involved in such a situation by a mistake of

someone else. On the other hand I have met many of those who definitely did not need

any loan. They were entrapped by some advertisement promising easy money.

Many debtors solve inability to pay debts by getting another other loan. This is

something like a vicious circle. The over indebtedness comes hand in hand with other

difficulties, such as problems in family, work-related problems, criminality. The over

indebtedness is not only the matter of law and the economy; it is also a sociological

phenomenon.

For that reason the legal regulation of credit, especially consumer credit should

balance the factual inequality of parties to the contract. There should be a sanction when

provisions of form made contracts or terms of trade evade the law or break the law. It is

obvious that majority of consumer contracts will be performed without any examination

of the court or at least of a lawyer.

The problem is that consumer who enters into a credit contract is usually a person

with the lack of money. That is why we cannot assume that he will be represented by an

attorney in the legal process. Therefore many Czech district courts decide the case

simply by judgement by default, declaratory judgement or by consent decree. However

consumer credit contracts contain many contentious issues; some of them were solved

by judicature after long discussions. I will try to analyze some of these contentious

issues in my thesis.

The thesis itself is divided into nine closely related parts. The beginning of my

thesis deals with general questions. The first chapter gives general comment on credits.

The second chapter focuses on the most important legal rules related to the topic. This is

especially The Commercial Code, The Civil Code and the laws on consumer credit. The

section 262, subsection 4 of The Commercial Code is of the particular importance.

The chapter three looks at the implementation of the Directive 2008/48/ES, which

has been adopted in the Czech environment as the law on consumer credit (145/2010
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Coll.). This law will replace from the 1
st
January 2011 the law 321/2001 Coll. which

regulates the consumer credit nowadays.

The main part of the thesis is focused on the process of entering into the contract

and the necessary requirements which are imposed on the contracts by the Commercial

Code and by the laws on consumer credit: 145/2010 Coll. and 321/2001 Coll. The

chapter five deals with the means of security. The emphasis is put on practical

questions. The chapter six concentrates on the extinction of an obligation. Possible

sanctions for the breach of the contract by the consumer are analyzed in chapter seven.

The most important sanction is probably interest on late payment. The chapter eight

focuses on the specific institute. This is limitations of time. A few debatable issues such

as the beginning or the duration of period of limitation are discussed in detail.

The last chapter looks at laws on consumer credit in the member states of the

European Union: Slovakia, France and the United Kingdom. In Conclusion of my thesis

I attempt will try to suggest some possible changes de lege ferenda which are inspired

by foreign legal systems.

The main aim of the thesis is to analyze present legal regulations with respect to

the present practice of courts and the practice of credit providers. For this purpose I use

the analytical method, the descriptive method and the comparative method.
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