P o s u d e k

na rigorózní práci **Mgr. Lucie Kovářové** napsanou na téma „*Právní aspekty ochrany spotřebitele v úvěrovém vztahu*“ (stran 138, připojen seznam zkratk, použité bohaté literatury i rozsáhlé soudní judikatury)

Předložená rigorózní práce má – kromě úvodu a závěru – devět kapitol, z nichž každá se sama ještě dále člení na řadu subkapitol.

Rigorózantka začíná své výklady správně obecným rozbohem úvěrového smluvního vztahu, aby poté přešla k těžišti své rigorózní práce o úvěrových spotřebitelských vztazích, tj. k procesu jejich kontraktace, k jejich náležitostem podle obchodního zákoníku, občanského zákoníku, jakož i zejména podle zákona o spotřebitelském úvěru. V poslední kapitole své práce rigorózantka podrobuje rozboru některé aspekty ochrany spotřebitelů v jiných zahraničních úpravách, z nichž pro nás má největší zajímavost srovnání s úpravou úvěrového spotřebitelského vztahu ve Slovenské republice.

Celkově pozitivní hodnocení rigorózní práce lze spatřovat ve velmi dobré znalostmi platných pozitivněprávních úprav, včetně jejich vzájemného vztahu, v přehledu po bohatém seznamu použité odborné literatury, jakož i v orientaci v rozsáhlé judikatuře Nejvyššího soudu České republiky, jakož i soudů nižších stupňů. Nikoliv v poslední řadě lze ocenit i využití praktických zkušeností, které rigorózantka zřetelně nabyla při svých pracovních aktivitách. Rigorózantka rovněž neopomněla ve vhodných souvislostech využít rozhodnutí Evropského soudního dvoru.

Jednotlivé pozitivní rysy předložené rigorózní práce shledávám:

- 1) v uceleném a velmi svědomitém výkladu spotřebitelského úvěrového smluvního vztahu od jeho vzniku až do jeho zániku, včetně promlčení vzniklých nároků z něj,
- 2) ve využití praktických zkušeností, které rigorózantka zřejmě nabyla ve své pracovní činnosti a v jejich vhodném spojení s teoretickými poznatky

- 3) ve schopnosti rigorózantky na základě rozboru předností i nedostatků platných právních úprav dovést některé bystré náměty de lege ferenda
- 4) ve způsobilosti rigorózantky přistupovat i kriticky k platným právním úpravám, včetně jejich vnitřních rozporů, jakož i k návrhu nového občanského zákoníku.

Z naposled uvedeného rysu zvláště pozitivně hodnotím některé náměty uvedené rigorózantkou, s nimiž vesměs souhlasím, jako konkrétně zpřísnit na základě poznaných zkušeností kritéria přístupu do zkoumaného odvětví pro všechny subjekty, které chtějí poskytovat úvěry v rámci své podnikatelské činnosti, princip licencování se všemi právními důsledky, včetně ztráty licence (souhlasím i s omezenou působností současného zařazení této činnosti toliko mezi vázané živnosti) vytvoření oficiálního registru dlužníků s evidencí negativních dat, uznání tzv. stropu pro výši úroků z úvěrů, a to jmenovitě u spotřebitelských smluv, nejspíše adhezní povahy.

Určité výhrady mám k rigorózantčiným závěrům o razantním odmítání anatocismu, právě tak jako zejména ke zcela obecně pojatému závěru, který odmítá u spotřebitelských smluv adhezního typu možnost sjednávat rozhodčí doložku. Určitý otazník lze mít i nad doporučování moratoria, a to z toho hlediska, aby tento institut s sebou nepřinesl neúměrné nevýhody pro poskytovatele úvěrů.

Za podnětnou považuji rigorózantčinu úvahu o tom, zda by nebylo na místě – podobně jako je tomu i v některých jiných zahraničních úpravách – upravovat ochranu spotřebitelů ve zvláštním samostatném zákoně. Jestliže jsem rigorózantce dobře porozuměl, šlo by jí přitom vedle možnosti spojování aspektů veřejnoprávních a soukromoprávních v jednom předpise, v němž by navíc bylo zároveň možno zakotvit potřebné podrobnosti celé spotřebitelské materie, včetně spotřebitelského úvěru. Lze jen dodat, že tento závěr platí tím spíše, že jde o právní oblast, kde lze na základě získaných zkušeností s vysokou pravděpodobností očekávat rychlé změny i v evropském spotřebitelském právu a jeho vliv na národní úpravy.

Závěrem hodnocení lze obecně konstatovat, že jde o práci vyznačující se poctivým a zralým zpracováním zadané problematiky s přesvědčivou argumentací všech otázek, které se rigorózantka vytkla jako předmět svého výzkumu.

V neposlední řadě – a zde mám na mysli zejména závěr posuzované práce – jde o zpracování s některými již výše zmíněnými zajímavými aktuálními podněty de lege ferenda. Oceňuji na práci i uměřené kritické stanovisko jak platným právním úpravám, tak i k návrhu nového občanského zákoníku. Zdá se, že i některé závěry zaujaté rigorózníčkou ze zkoumané speciální a stále význačnější právní oblasti nasvědčují tomu, že by s přijetím návrhu nového občanského zákoníku nemělo být na úkor jeho celkové kvality pospícháno jen proto, aby kodex tak zásadního významu pro soukromý život všech jednotlivců i celou společnost jako je občanský zákoník, byl přijat za určité vlády.

Rigorózní práci pro její hodnotné obsahové zpracování, přehlednou systematiku i náležitou stylistickou a jazykovou úroveň doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.